Del tercero mandamẽto.

2. iij. mãdamẽto es. guardaras el dia sc̃to  
 e del domingo tu 7 tu fijo 7 tu fija 7c. E las o  
 tras fiestas q̃ mãda guardar la sc̃a yg̃lia. Si  
 fizo algũa cosa manual o la mãdo fazer. m. saluo por  
 co andar camino. Lacar. Expẽder lo en juegos 7 co

ffos z vanidades. m. ¶ Si nõ estou en las missas ma  
yores. m. ¶ Be viduis z puellis vide in suo loco.

¶ Bel. iij. mandamiento.

L. iij. mādamiēto es. hōffaras a tu padre zc.

e Si les maldixo o enjurio cō palabras avn q̄  
muertos. m. Si fue desobediēte in lícitis. m.  
saluo en poco. Si nõ les acoffio en necessitate. m. Si  
los firio. m. Si les ouo poca reuerēcia pyocādolos a  
pra z nõ les suffriēdo cō humildad. cōiter veniale,

¶ Bel. v. mandamiento.

L. v. mādamiēto es. Nõ mataras. ¶ Si mato

e Ayudo. Lōsejo. ffanorescio. Dio logar. Lob  
dicio matar. m. z est casus ep̄t. Si aboffescio.  
Si vedo la fabla. Si firio a otro. Si firio a si mesmo  
m. Si fue causa que mouesse alguna. m. E si fue asa  
biēdas est casus ep̄t. Si se desafio pa matarse cō. m.  
Si entro a lidiar toros o en otro qualq̄er peligro de  
muerte. Si jugo cañas cō mala entencion. m.

¶ Bel. vj. mandamiento.

L. vj. mādamiēto. Nõ fornicaras. Si conos

e cio alguna muger. Si soluta fornicacio z le  
uūus: meretrices. Si vxorata adulterium. Si  
ambo vxorati grantus. Si monacha vel votata. sacri  
legiū. Si cū virgine. stuprū. case cō. Si vi rapta. Si  
cōsan guinea su a vl' vxoris ei' incestus. Si cō madre o  
afijada o la q̄ oyo de penitēcia sacrilegiū. Si manib'  
proprijs. mollicies. Si cū aialib'. bestialitas. Si hō  
cū hoie vel femia cū femia. vel hō cū femia extra vas  
debitū sodomia z grauissimū oim. Si cōcupiuit pec

care in his casib<sup>9</sup> cū consensu deliberato, siliter, m. Si  
en fiestas, o en sagrado, o en q̄tro temporas, o día de  
ayuno, graní<sup>9</sup>, z de nece, Si le plogo ser cobdiciado,  
Si cāto cāciones, Si escriuio cartas pa si o pa otro,  
Si beso o acōpañó, Si fue medianero, Si fue causa  
q̄ otro cayesse en estos mesmos peccados es p̄conero  
z oia mortalía. De pollutionib<sup>9</sup> q̄re, p vxoratis q̄re.

Sequitur, vij. preceptū.

**L. vij. mādamiēto es. Nō furtaras, Si emp**  
**e** sto dineros, o p̄a o vsno zc, z recibio mas de  
lo p̄ncipal, vsura es z tenef. Si emp̄sto so  
bre prenda z la gasto tenef. Si sobre heredad z l eua  
los fructos tenef, z vsura extra dotē. Si dio dinero a  
mercador, pa q̄ le ganē, vsura: saluo si se obliga ala per  
dida, Semejāte es enīl ganado, Si cōpra pan o vino  
zē, ante t̄ps m̄nori p̄cio, vsura, Si v̄de fiado por ma  
yor p̄cio, vsura, Si dio a vsura lo de menores, tenef, z  
cōseruatur, Si tomo dineros a vsura para su necessi  
dad, p̄t aliter, m, Si v̄dio cō engaño z tacha, m, z te  
nef, Si v̄dio por mas sciēter, m, tenef, z etiā si cōpro  
Si furto portadgo iusto tenef, Si partio pecho, Si  
dio mala moneda por buena sciēter, tenef, Si fizo in  
strumēto o vso de falso, tenetur ad oia dāna, Si falso  
bulas o letras avn vna sola letra zc, excōdio pape, Si  
falso moneda, tenef, Si falso pefas: o vso de falsas, te  
nef, Si furto algūa cosa, tenef, Etiam si la muger al  
marido, o el criado o el discipulo o el cōpañero, etiam  
filius nisi modicū, Si se fallo z nō lo torno, m, Si to  
mo d̄ sagrado, m, sacrile, Si retouo el diezmo z nō lo